
'w
e

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Area della Centrale Unica della Committenza

Approvvigionamento Lavori

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge n. 168/ 1989;

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento per Famministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo,
come da ultimo modificato con DR. n. 2120 del 23.06.2022;
Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con DR. n. 2277 del 5.7 .2022;
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto che il C.d.A. con delibere dell°01.02.2018, 01.04.2019, 10/05/2022 e del
28.07.2022 ha approvato l”iniziativa e la relativa spesa dei Lavori di Messa a norma dei
laboratori del dipartimento di Scienze Chimiche, incluso rischi jisici, adeguamento
antincendio e rete fognaria, in modalità telematica, con il criterio del minor prezzo ai
sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo a base d”asta pari € 3.418.453,52
comprensivo di € 70.854,61 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
+ IVA al 22%
Visti il bando di gara e il disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di
partecipazione alla procedura di che trattasi;

Visto il disciplinare di gara nel quale, in particolare, in ottemperanza alle previsioni in
materia del c.d. Decreto semplificazioni, non è richiesto il sopralluogo obbligatorio;

Ritenuto che sussistano i presupposti per poter procedere all”afi`1damento dei predetti
lavori attraverso procedura aperta, con il criterio del minor prezzo e Papplicazione
dell”esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ex art. 97 commi 2 e 2-bis
e 8 del D.Lgs. 50 /20 16 e con l”applicazione della cd. inversione procedimentale di cui
all”art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50 e ss.mm.ii;

Visti il CIG 9415088866 e il CUP E66320000720005 assegnati alla procedura;

Ritenuto che sussistono i presupposti per applicare alla procedura de qua, l”esame delle
offerte prima della verifica dell”idoneità degli offerenti (cd. inversione procedimentale)
prevista dalla vigente formulazione dell”art. 133, comma, 8 del D.Lgs. 50/ 2016 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

Papprovazione del bando e del disciplinare di gara per l'affidamento dei Lavori di Messa
a norma dei laboratori del dipartimento di Scienze Chimiche, incluso rischi fisici,
adeguamento antincendio e rete fognaria, in modalità telematica, con il criterio del
minor prezzo ai sensi del D.Lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii, per un importo a base diasta pari
€ 3.418.453,52 comprensivo di € 70.854,61 quali oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso d”asta + IVA al 22%

Pavvio della procedura aperta in modalità telematica da aggiudicarsi con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell”art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50 / 20 16 e ss.mm.ii., con
l”applicazione dell”esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ex art. 9,
commi 2 e 2-bis e 8 del D.Lgs.50/ 2016 e ss.mm.ii. e con l”applicazione della cd.
inversione procedimentale di cui all”art. 133, comma 8 del D.Lgs. 50 e ss.mm.ii.;



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Area della Centrale Unica della Committenza

Approvvigionamento Lavori

la pubblicazione del bando di gara citato in premessa sulla G.U.R.I., sul sito del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul
sito Internet di questa Università, sul portale unict.ubuy.cineca.it, all'Albo Ufficiale di
Ateneo on-line e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di Catania nonché,
per estratto, su n.1 quotidiano a diffusione nazionale e n. l quotidiano a diffusione
locale;

la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell”art. 29 del DLgs. 50/ 2016 e
ss.mm.ii. sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza;
sono autorizzati gli adempimenti consequenziali.

ll Diret G ršale
Prof. Gio an Via

UNIVERSITA” DEGLI STUDI DI
CATANIA

Protocollo Generale

04 UTT. 2022
Prot. 3511431, Tlt. X CI. 4
Rep. Decreti n”. 342€?


